[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛОТОШИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 23.12.2025 № 145/20
Об отчете председателя Совета депутатов муниципального округа Лотошино
Руководствуясь Уставом муниципального округа Лотошино, Положением о Совете депутатов муниципального  округа Лотошино, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Лотошино от 20.12.2024 № 26/5, Совет депутатов муниципального округа Лотошино
р е ш и л:

1. Утвердить отчет председателя Совета депутатов муниципального округа Лотошино Московской области за 2025 год (приложение).

2. Разместить настоящее решение в сетевом издании «Официальный сайт администрации городского округа Лотошино Московской области» по адресу: https://лотошинье.рф.
Председатель Совета депутатов

муниципального округа Лотошино                                               А.Г. Куликов

Разослать: Совету депутатов, Куликову А.Г.,   прокурору Лотошинского района, в дело.
                           Приложение к решению Совета

                           депутатов муниципального

                           округа Лотошино
                           Московской области

                       от 23.12.2025 № 145/20
Отчет Председателя Совета депутатов муниципального округа Лотошино Куликова Алексея Григорьевича за 2025 год

Одной из обязанностей председателя Совета депутатов является представление отчета представительного органа перед депутатами муниципального округа Лотошино. Во исполнение данного правового положения представляю вам информацию об итогах работы за 2025 год.

Действующий состав Совета депутатов муниципального образования был сформирован в составе 20 депутатов, представляющих интересы избирателей округа с 2024 года.

За отчётный год было проведено 14 заседаний Совета депутатов из них 9 очередных заседаний и 5 внеочередных заседания.
Принято 96 решений Совета депутатов муниципального округа Лотошино.
Согласно статей Регламента Совета депутатов присутствие на каждом заседании Совета является одной из основных обязанностей депутата.

Значительную роль в работе Совета депутатов занимает деятельность постоянных депутатских комиссий, благодаря слаженной работе которых, обеспечивается тщательная проработка проектов нормативных правовых актов, их детальное обсуждение и, как следствие, принятие Советом депутатов взвешенных и продуманных решений. Всего за 2025 год было проведено 36 заседаний постоянных комиссий из них:

По финансово-экономической политике Председатель комиссии –Коноплева Марина Владимировна – проведено 8 комиссий;

По Регламенту, нормотворческой деятельности и организации деятельности Совета депутатов муниципального округа Лотошино Председатель комиссии – Яковлев Сергей Андреевич – проведено 11 комиссий;

По промышленности, транспорту, строительству, коммунальному хозяйству, торговле, связи Председатель комиссии Ефимова Вера Николаевна - проведено 6 комиссий;

По сельскому хозяйству и землепользованию, управлению и распоряжению муниципальным имуществом Председатель комиссии – Солонец Николай Васильевич - проведено 8 комиссий;
По социальным вопросам, здравоохранению, образованию, культуре, по работе с молодежью и спорту Председатель комиссии – Матюкина Александра Михайловна – проведена 1 комиссия;

24.10.2025 был утвержден новый состав Молодёжного парламента при Совете депутатов муниципального округа Лотошино Московской области.
В него вошли 9 членов, прошедших конкурсную комиссию.
Молодежный парламент не является юридическим лицом и действует при Совете депутатов муниципального округа Лотошино Московской области, как постоянный общественный совещательный и консультативный орган представителей молодежи муниципального округа Лотошино Московской области.
Срок полномочий членов Молодежного парламента составляет 2 года.
Так же Решением Совета депутатов мы делегировали представителя Молодежного парламента при Совете депутатов муниципального округа Лотошино Московской области в состав Московского областного молодежного парламента - Писаренко Диану Викторовну.
Деятельность Совета депутатов проходила в тесном и конструктивном сотрудничестве с администрацией муниципального округа, районной прокуратурой, службами и организациями муниципального образования.

Совет депутатов в своей работе руководствовался нормами федерального и регионального законодательства. Большое внимание уделялось обсуждению проекта Устава муниципального округа Лотошино и генеральному плану муниципального округа Лотошино Московской области.
Работа Совета депутатов осуществлялась на основании плана работы на 2025 год, при формировании которого особое внимание уделялось, значимости, актуальности и своевременности вопросов, рассматриваемых на заседаниях Совета депутатов. В плане работы на 2025 год на повестку дня было заявлено 52 вопроса, все они были рассмотрены на заседаниях Совета депутатов муниципального округа Лотошино.

Безусловно, ключевыми вопросами, рассматриваемыми Советом депутатов, являются вопросы утверждения бюджета муниципального округа Лотошино и отчета о его исполнении.
В течение 2025 года Советом депутатов вносились изменения и дополнения в решение о бюджете. В рамках контроля за исполнением бюджета муниципального округа Лотошино в 2025 году Советом депутатов было рассмотрено и принято 10 решений.
25 сентября 2023 года создана официальная страница Совета депутатов в социальной сети Вконтакте, где размещается актуальная информация о деятельности Совета депутатов муниципального округа Лотошино.

Неотъемлемой частью в работе депутатов является работа с населением. Это приёмы граждан, рассмотрение жалоб и обращений жителей, непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч, собраний, взаимодействия со службами, предприятиями.

За 2025 год лично провел прием граждан как председатель (в т.ч. совместный) – 16 встреч.

В формате выездной администрации – 4 встречи.
Участие в приеме населения с главой округа – 5 приемов.
Участие в штабе поддержки мобилизованных – 4 приема.
Так же за 2025 год принял участие в 12-ти заседаниях фракции Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», 4 из которых совместно с депутатом Московской областной Думы Сретинским Сергеем Вячеславовичем.
Всего поступило 63 наказа избирателей. Обращения касаются сферы сельского хозяйства и экологии, благоустройство, ЖКХ и земельных отношений, 43 обращения исполнено.
Хочу подчеркнуть: все поступившие наказы избирателей находятся на личном контроле у главы и депутатов. Мы выстроили чёткое взаимодействие с профильными подразделениями администрации — это позволяет оперативно решать вопросы.

За отчётный год в Совет депутатов муниципального округа Лотошино в общем количестве корреспонденции поступило 142 документа, из них 84 – касаемо формирования повестки дня заседаний Совета депутатов, 58 запросов и обращений граждан.

Было направлено 99 исходящих документов и запросов, в том числе 16 ответов на обращения граждан.

Отчетный год показал, что по-прежнему высоким остается количество обращений граждан по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и транспорта, а также земельным вопросам.